
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 

 
COMITATO DI GESTIONE 

 
 
 

 
     DELIBERA 

 
N.  30 

 
 

 
     del 

 
              05/08/2025 

 
 
 
 
 

 
ATTIVITA’ DI VOLONTARIATO: APPROVAZIONE CRITERI PER RIMBORSI SPESE ANNO 2025 

 
 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE COLICCHIO ANTONIO   

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE MASSETTI WALTER   

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

Estremi di approvazione 
 

Seduta del 05/08/2025 Verbale N° 5 
 
 



 
IL COMITATO DI GESTIONE 

 
 
Premesso che: 
- lo Statuto dell’ATC 6 GR Nord, all’art. 7 comma 12 lett. K dello stabilisce che l’A.T.C. “…prevede e 

coordina forme di collaborazione dei cacciatori alla gestione dell’ATC mediante interventi di servizio 
volontario attinenti al perseguimento degli scopi associativi, per i quali possono essere previste forme 
adeguate di riconoscimento”; 

- il Comitato di Gestione dell’A.T.C. 6 GR Nord, per il raggiungimento delle proprie finalità istituzionali 
si avvale, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 11 punto 4 dello Statuto, di collaboratori volontari 
(cacciatori iscritti all’ATC) che sulla base delle proprie formazioni/esperienze operano per l’attuazione 
degli interventi necessari alla gestione faunistica del territorio; 

- il comitato di gestione a seguito di proprie deliberazioni ha approvato il Regolamento per l’attività di 
volontariato e le modalità per i rimborsi spese ai volontari. 

 
Considerato che:  
- ai volontari è demandato il compito di effettuare tutte quelle attività coordinate dall’ATC finalizzate al 

miglioramento ed alla conservazione del territorio e della selvaggina; 
- le attività del volontariato perseguono il fine della solidarietà civile, culturale e sociale, sviluppando stili 

di vita che contrastino l’individualismo, promuovendo l’etica della responsabilità, contribuendo alla 
crescita di comunità solidali, collaborando attivamente nella soluzione delle problematiche connesse con 
la gestione dell’ATC, la salvaguardia dell’ambiente venatorio per il bene comune, promuovendo la 
condivisione e la partecipazione alla società civile, attiva e democratica; 

- i volontari svolgono la propria attività nell’interesse pubblico collaborando con l’ATC a titolo 
assolutamente gratuito; 

- l’ATC riconosce ai volontari il mero rimborso delle spese sostenute durante lo svolgimento del servizio 
per conto dell’ATC, come stabilito all’art. 7 comma 5 del “Regolamento generale dell’attività dei 
volontari”, approvato con delibera n. 60 del 31/07/18; 

- sono attive le polizze assicurative a copertura dei rischi connessi allo svolgimento delle attività svolte dai 
volontari. 

 
Viste le percorrenze massime previste per le attività di volontariato, valutate anche in base ai dati degli anni 
precedenti e delle necessità attuali, contenute in una tabella riepilogativa. 
 
Ritenuto di adottare quale parametro per il rimborso chilometrico ai volontari le stesse modalità stabilite per i 
componenti del comitato di gestione. 
 
Richiamati: 
- la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
- il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 
selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

- lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord; 
- il Regolamento generale dell’attività dei volontari dell’ATC 6 GR Nord approvato con delibera del 

comitato n. 60 del 31/07/18; 
- il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 23 

del 12/07/2024. 
 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 
 

 
DELIBERA: 

 
che tutto quanto sopra riportato forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente 
richiamato;    
 
 



 
 
1. Di approvare per l’anno 2025 il documento contenente l’ammontare massimo delle percorrenze previste, 

ritenute necessarie per le attività svolte dal volontariato finalizzate alla gestione faunistica, conservato 
agli atti.  

2. Di adottare per la determinazione del rimborso spese per i volontari gli stessi parametri riconosciuti per il 
rimborso chilometrico dei componenti del comitato di gestione. 

3. Di dare atto che il valore massimo dell’importo per i rimborsi chilometrici dei volontari che collaborano 
con l’ATC non potrà superare l’ammontare massimo stanziato nel bilancio di previsione per l’anno 
corrente. 
 

 
 
    Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 
6 della L.R. 3/94. 
 

        IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 
             Enzo Mori                                                                                          Strianese Luigi   

 


		2025-08-12T15:15:42+0200
	ENZO MORI


		2025-08-12T18:08:54+0200
	STRIANESE LUIGI




